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부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 대응력 강화

단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 안전총괄과

안전총괄과 6,767,184 6,567,146 200,038

국 185,547 185,541 6

시 179,016 105,987 73,029

구 6,402,621 6,275,618 127,003

재난예방 및 대응력 강화 2,032,567 1,859,003 173,564

국 185,547 185,541 6

시 179,016 105,987 73,029

구 1,668,004 1,567,475 100,529

재난예방 및 복구체계 구축 1,466,166 1,308,666 157,500

국 175,000 175,000 0

시 152,500 87,500 65,000

구 1,138,666 1,046,166 92,500

방재시설물 및 예·경보시스템 관리 81,163 66,163 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○CCTV 설치 및 방송장비 구입 등

15,000 0 15,00015,000,000원

풍수해보험 사업 추진 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

06 보험금 20,000 0 20,000

○풍수해보험 사업 추진 20,000 0 20,00020,000,000원

시 10,000 0 10,000

구 10,000 0 10,000

기존 공공시설물 내진성능평가 90,000 0 90,000

시 45,000 0 45,000

구 45,000 0 45,000

401 시설비및부대비 90,000 0 90,000

시 45,000 0 45,000

구 45,000 0 45,000

01 시설비 90,000 0 90,000

○기존 공공시설물 내진성능평가 90,000 0 90,00090,000,000원

시 45,000 0 45,000

구 45,000 0 45,000

코로나19 대응 227,500 205,000 22,500

201 일반운영비 227,500 205,000 22,500

02 공공운영비 22,500 0 22,500

○안심콜 출입관리서비스 통신요금

22,500 0 22,5002,500,000원*9개월

겨울철 재난대응 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 대응력 강화

단위: 재난예방 및 복구체계 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 10,000 0 10,000

시 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○한파대책비 10,000 0 10,00010,000,000원

시 10,000 0 10,000

민방위 대응역량 강화 566,401 550,337 16,064

국 10,547 10,541 6

시 26,516 18,487 8,029

구 529,338 521,309 8,029

마을단위 소집단 훈련경비 658 652 6

국 658 652 6

201 일반운영비 658 652 6

국 658 652 6

01 사무관리비 658 652 6

○마을단위 소집단 훈련경비(지역특성화 훈련)

658 652 6경정 658,000원

국 658 652 6

민방위 장비구입 19,918 17,000 2,918

시 1,459 0 1,459

구 18,459 17,000 1,459

201 일반운영비 2,918 0 2,918

시 1,459 0 1,459

구 1,459 0 1,459

01 사무관리비 2,918 0 2,918

○민방위 대피시설 안내표지판 제작 918 0 918918,000원

시 459 0 459

구 459 0 459

○민방위 및 화생방분대 장비 2,000 0 2,0002,000,000원

시 1,000 0 1,000

구 1,000 0 1,000

비상급수시설 유지관리 14,720 8,220 6,500

시 3,250 0 3,250

구 11,470 8,220 3,250

401 시설비및부대비 6,500 0 6,500

시 3,250 0 3,250

구 3,250 0 3,250

01 시설비 6,500 0 6,500

○비상급수시설 유지보수 6,500 0 6,5006,500,000원

시 3,250 0 3,250

구 3,250 0 3,250

민방위비상급수시설 수질개선사업 6,640 0 6,640

시 3,320 0 3,320

구 3,320 0 3,320

401 시설비및부대비 6,640 0 6,640

시 3,320 0 3,320



부서: 안전총괄과

정책: 재난예방 및 대응력 강화

단위: 민방위 대응역량 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 3,320 0 3,320

01 시설비 6,640 0 6,640

○비상급수시설 수질개선 사업 6,640 0 6,6406,640,000원

시 3,320 0 3,320

구 3,320 0 3,320

행정운영경비(안전총괄과) 1,831,392 1,830,592 800

기본경비(안전총괄과) 136,800 136,000 800

기본경비(안전총괄과) 136,800 136,000 800

405 자산취득비 2,400 1,600 800

01 자산및물품취득비 2,400 1,600 800

○프린터 2,400 1,600 800경정 2,400,000원

재무활동(안전총괄과) 608,647 582,973 25,674

보전지출(안전총괄과) 25,674 0 25,674

국시비보조금 반환(안전총괄과) 25,674 0 25,674

802 반환금기타 25,674 0 25,674

01 국고보조금반환금 9,249 0 9,249

○2020년 재난대응 안전한국훈련 2,895 0 2,895

○2020년 재난대응 안전한국훈련 이자

31 0 31

○찾아가는 안전취약계층 안전교육

1,000 0 1,000

○찾아가는 안전취약계층 안전교육 이자

8 0 8

○민방위기술지원대 등 전문교육 780 0 780

○민방위 리더 양성 215 0 215

○지원민방위대 육성 425 0 425

○민방위 교육훈련 이자 50 0 50

○민방위대원 화생방용 방독면 보급 10 0 10

○민방위대원 화생방용 방독면 보급 이자

16 0 16

○용호펌프장 기전설비 정비 3,593 0 3,593

○용호펌프장 기전설비 정비 이자 226 0 226

2,895,000원

30,650원

1,000,000원

7,670원

779,490원

214,020원

425,000원

49,080원

9,420원

15,960원

3,592,060원

225,800원

02 시ㆍ도비보조금반환금 16,425 0 16,425

○2020년 재난대응 안전한국훈련 2,895 0 2,895

○2020년 재난대응 안전한국훈련 이자

31 0 31

○국제안전도시 안전증진 개선사업 553 0 553

○국제안전도시 안전증진 개선사업 이자

37 0 37

○지진·지진해일 대피장소 표지판 교체 및 신

규 설치 258 0 258

○지진·지진해일 대피장소 표지판 교체 및 신

규 설치 이자 10 0 10

2,895,000원

30,650원

552,550원

36,320원

258,000원

9,110원



부서: 안전총괄과

정책: 재무활동(안전총괄과)

단위: 보전지출(안전총괄과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○기존 공공시설물 내진성능평가 620 0 620

○기존 공공시설물 내진성능평가 이자

785 0 785

○민방위기술지원대 등 전문교육 910 0 910

○민방위 리더 양성 250 0 250

○민방위 강사수당(시비보조) 6,950 0 6,950

○민방위 강사수당(시비보조) 이자 95 0 95

○지원민방위대 육성 496 0 496

○민방위 교육훈련 이자 55 0 55

○민방위대원 화생방용 방독면 보급 및 시설장

비 2,394 0 2,394

○민방위대원 화생방용 방독면 보급 및 시설장

비 이자 86 0 86

619,580원

784,110원

909,410원

249,690원

6,950,000원

94,770원

496,000원

54,410원

2,393,480원

85,760원


